Noti	CV	unitari	pari	a	300	e	i	CF	totali	pari	a	80.000€,	risolvendo	l’equazione	si	ottiene
un	P	=	580€

Matteo	Cordaro	 	 Università	Bocconi

 14

L’analisi	CVR	nelle	imprese	multiprodotto:	il	mix	di	vendita
• Fino	ad	ora	abbiamo	considerato	l’analisi	CVR	in	riferimento	ad	un	singolo	prodotto;	nel	caso	di

realtà	multiprodotto	occorre	considerare	il	mix	di	vendita,	dato	dall’incidenza	relativa	delle
varie	classi	di	prodotto	che	concorrono	alla	formazione	dei	ricavi	totali	dell’azienda

• Dato	 che	 prodotti	 diversi	 hanno	 prezzi	 di	 vendita	 diversi,	 strutture	 di	 costi	 e	 margini	 di
contribuzioni	diversi,	se	le	proporzioni	del	mix	di	vendita	mutano,	anche	le	relazioni	CVR
muteranno:	dobbiamo	procedere	con	l’impiego	di	valori	medi	ponderati

ESEMPIO	6
I	 programmi	 di	 vendita	 della	 CORTI	 prevedono	 biciclette	 tradizionali	 (2000	 unità)	 e
mountain	bike	(1500	unità).	Si	vuole	determinare	il	punto	di	pareggio.
Partiamo	con	il	determinare	il	MdC	composto.	Esso	può	essere	considerato	sia	in	termini
percentuali	sul	fatturato	sia	in	termini	unitari	rispetto	alle	quantità.

Partiamo	dal	primo.	I	calcoli	sono	riassunti	e	spiegati	nella	tabella	sottostante	in	cui	sono
presenti	anche	ulteriori	dati

	 Biciclette	 Mountain	bike	 Totale
Vendite	 1.000.000	 100%	 1.200.000	 100%	 2.200.000	 100%
Costi
variabili

600.000	 60%	 540.000	 45%	 1.140.000	 51,82%

MdC	 400.000	 40%	 660.000%	 55%	 1.060.000	 48,18%
Costi	fissi	 	 	 	 	 954.000
RO	 	 	 	 	 106.000
Mix	delle
vendite

1.000.000	 45,45%	 1.200.000	 54,55%	 2.200.000	 100%

Il	valore	evidenziato	rappresenta	il	MdC%	composto.	Questo	può	essere	spiegato	nel	modo
seguente:

• L’impresa	vende	2	prodottI,	 il	primo	con	MC%	pari	al	40%	delle	vendite	 totali,	 il
secondo	con	MC%	pari	al	55%	delle	vendite	totali

• Li	vende	in	un	MIX	definito	di	ricavi	pari	a:
o Biciclette	=	45,45%
o Mountain	Bike	=	54,55%

• In	altri	termini	ottiene	un	margine	del	40%	con	il	45,45%	dei	ricavi	e	un	margine	del
55%	con	il	restante	54,55%	dei	ricavi.	A	livello	complessivo	si	ha:

'()	)[^n[o9[ = 	p<% ∗ pq, pq%+ qq% ∗ qp, qq% = ps, js%

'()	)[^n[o9[ =t'()% ∗%*?;#@?

Ragionando	in	termini	unitari,	il	mix	rilevante	è	il	mix	di	quantità	venduta.	In	particolare,